3Thứ  bảy,  ngày  28  tháng  3  năm  2020

Kính gửi:	 -	Các	đảng	đoàn,	ban	cán	sự	đảng,
	 	 -	Các	sở,	ban,	ngành,	Mặt	trận	Tổ	quốc,	đoàn	thể	tỉnh,
	 	 -	Các	huyện	ủy,	thành	ủy,	đảng	ủy	trực	thuộc	Tỉnh	ủy.

Dịch	bệnh	Covid-19	đang	diễn	biến	rất	phức	tạp,	nguy	cơ	lây	lan	cao,
cả	nước	đang	tập	trung	cao	độ	để	phòng,	chống,	kiểm	soát	lây	nhiễm;	thực
hiện	chỉ	đạo	của	Thường	trực	Ban	Bí	thư	Trung	ương	Đảng	tại	Điện	mật	số
06-ĐM,	ngày	26/3/2020,	Ban	Thường	vụ	Tỉnh	ủy	yêu	cầu	các	đảng	đoàn,
ban	cán	sự	đảng,	các	sở,	ban,	ngành,	Mặt	trận	Tổ	quốc,	đoàn	thể	tỉnh	và
các	huyện	ủy,	thành	ủy,	đảng	ủy	trực	thuộc	Tỉnh	ủy	khẩn	trương	thực	hiện
một	số	nhiệm	vụ	cấp	bách	sau:

1-	Tiếp	tục	quán	triệt	sâu	sắc	và	tập	trung	cao	độ	trong	lãnh	đạo,	chỉ	đạo,
tổ	chức	thực	hiện	các	nhiệm	vụ	theo	chỉ	đạo	tại	Thông	báo	kết	luận	số	172-
TB/TW,	ngày	21/3/2020	của	Bộ	Chính	 trị,	Công	văn	số	79-CV/TW,	ngày
30/01/2020	của	Ban	Bí	thư	Trung	ương	Đảng;	các	chỉ	thị	và	công	điện	của
Thủ	tướng	Chính	phủ;	Thông	báo	kết	luận	số	921-TB/TU,	ngày	20/3/2020
của	Ban	Thường	vụ	Tỉnh	ủy	và	các	công	điện,	chỉ	thị,	kết	luận	của	Tỉnh	ủy,
Ủy	ban	nhân	dân	 tỉnh,	Ban	Chỉ	đạo	của	 tỉnh	về	phòng,	chống	dịch	bệnh
Covid-19	theo	phương	châm:	“Chống	dịch	như	chống	giặc”,	mỗi	người	dân
là	một	chiến	sĩ,	mỗi	gia	đình,	thôn,	làng,	xã,	phường,	thị	trấn	là	một	pháo	đài
trong	phòng,	chống	dịch,	quyết	tâm	không	để	dịch	bùng	phát,	lây	lan	trên
địa	bàn	tỉnh.	Mỗi	cấp,	mỗi	ngành,	địa	phương,	đơn	vị	phải	có	kịch	bản	ứng
phó	với	dịch	bệnh	trong	tình	huống	xấu	nhất	để	có	giải	pháp	tốt	nhất.	Người
đứng	đầu	cấp	ủy,	cơ	quan,	đơn	vị	và	tập	thể	lãnh	đạo	chủ	chốt	chịu	trách
nhiệm	chính	nếu	chủ	quan,	lơ	là,	thiếu	trách	nhiệm	trong	lãnh	đạo,	chỉ	đạo
để	dịch	bệnh	bùng	phát	và	lây	lan	trên	địa	bàn	quản	lý.

2-	 Làm	 tốt	 công	 tác	 tuyên	 truyền,	 vận	động	với	 nhiều	hình	 thức	 (chú
trọng	 tuyên	 truyền	 lưu	động)	để	nâng	cao	hơn	nữa	nhận	 thức	 và	 ý	 thức
trách	nhiệm	cho	cán	bộ,	đảng	viên	và	từng	hộ	gia	đình,	người	dân	về	phòng,
chống	dịch	Covid-19;	trong	đó	khuyến	cáo	mọi	người	nên	ở	trong	nhà	trong
2	tuần	tới,	nếu	không	có	việc	thật	cần	thiết	thì	không	ra	khỏi	nhà,	nhất	là
người	cao	tuổi,	người	có	bệnh	lý	nền;	nếu	buộc	phải	ra	ngoài	thì	không	tiếp
xúc	với	nhiều	người	và	phải	đeo	khẩu	trang,	áp	dụng	các	biện	pháp	phòng,
tránh	dịch	bệnh	theo	hướng	dẫn	của	ngành	Y	tế.

3-	Cán	bộ,	công	chức,	viên	chức	các	cấp,	các	ngành,	địa	phương	trong

1. Việc sử dụng khẩu trang giúp phòng tránh lây nhiễm chỉ khi
kết hợp với việc thường xuyên rửa tay đúng cách với xà phòng hoặc
dung dịch rửa tay sát khuẩn có chứa ít nhất 60% cồn. Phải biết cách
sử dụng và thải bỏ khẩu trang đúng cách.

2. Cách đeo khẩu trang:
- Bước 1: Rửa tay đúng cách

với xà phòng hoặc dung dịch rửa
tay sát khuẩn có chứa ít nhất 60%
cồn trước khi đeo khẩu trang.

- Bước 2: Xác định phần trên,
dưới của khẩu trang. Xác định
mặt trong, ngoài theo đường may
hoặc mặt đậm hơn ở bên ngoài.

- Bước 3: Đeo và điều chỉnh để khẩu trang che kín mũi, miệng
đảm bảo không có khe hở giữa mặt và khẩu trang.

Lưu ý: Không chạm tay vào mặt ngoài khẩu trang trong suốt quá
trình sử dụng. Nếu chạm vào phải rửa tay đúng cách với xà phòng
hoặc dung dịch rửa tay sát khuẩn có chứa ít nhất 60% cồn.

3. Cách thải bỏ khẩu trang:
- Bước 1: Khi tháo khẩu trang chỉ cầm phần dây đeo sau tai (không

chạm vào mặt ngoài của khẩu trang).
- Bước 2: Bỏ khẩu trang vào túi kín (nếu có) và/hoặc bỏ vào thùng

rác có nắp đậy kín đối với khẩu trang dùng 1 lần.
- Bước 3: Rửa tay đúng cách với xà phòng hoặc dung dịch rửa tay

sát khuẩn có chứa ít nhất 60% cồn.
Lưu ý: Thay hoặc thải bỏ khẩu trang sau mỗi lần sử dụng hoặc khi

bị bẩn, thấm nước. Tuyệt đối không dùng lại đối với khẩu trang dùng
1 lần. Với khẩu trang được sử dụng nhiều lần, phải giặt theo hướng
dẫn của nhà sản xuất sau mỗi lần sử dụng.

ĐIỆN KHẨN CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY
Về một số nhiệm vụ cấp bách phòng, chống dịch Covid-19

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Điện:

-	Giám	đốc	Sở;	Thủ	trưởng	các	ban,	ngành,	đoàn	thể	thuộc	tỉnh;
-	Chủ	tịch	Ủy	ban	nhân	dân	huyện,	thành	phố.

Thực	hiện	Chỉ	thị	số	15/CT-TTg	ngày	27/3/2020	của	Thủ	tướng	Chính
phủ	 về	 quyết	 liệt	 thực	 hiện	 đợt	 cao	 điểm	 phòng,	 chống	 dịch	Covid-19,
Công	văn	số	2205-CV/TU	ngày	24/3/2020	của	Ban	Thường	vụ	Tỉnh	ủy
về	việc	quán	triệt,	thực	hiện	Thông	báo	kết	luận	của	Bộ	Chính	trị	về	công
tác	phòng,	chống	dịch	bệnh	Covid-19;	thực	hiện	kết	luận	của	Ban	Chỉ	đạo
phòng,	chống	dịch	bệnh	Covid-19	của	tỉnh	ngày	26/3/2020;	để	chủ	động
ngăn	chặn,	ứng	phó	với	dịch	bệnh	trên	địa	bàn	tỉnh,	Chủ	tịch	Ủy	ban	nhân
dân	tỉnh	yêu	cầu:

1.	Các	sở,	ban,	ngành,	cơ	quan,	đơn	vị,	Ủy	ban	nhân	dân	huyện,	thành
phố	 căn	 cứ	 chức	năng	nhiệm	vụ	được	giao,	 khẩn	 trương	 thực	hiện	 các
nhiệm	vụ	 chỉ	 đạo	 của	Thủ	 tướng	Chính	phủ	 và	 của	Ban	Thường	vụ	 tại
các	Văn	bản	nêu	trên;	tiếp	tục	quán	triệt	tinh	thần	“chống	dịch	như	chống
giặc”,	chấp	nhận	thiệt	hại	về	kinh	tế	để	phòng,	chống	dịch;	bảo	vệ	tốt	nhất
sức	khỏe,	tính	mạng	của	nhân	dân	là	mục	tiêu	tối	thượng,	quyết	tâm	cao
hơn	nữa	trong	thực	hiện	các	giải	pháp,	nhiệm	vụ	phòng,	chống	dịch	theo
chỉ	đạo	của	Bộ	Chính	 trị,	Ban	Bí	 thư	Trung	ương	Đảng,	của	Thủ	 tướng
Chính	phủ,	Bộ	Y	tế	và	các	Bộ,	ngành	Trung	ương,	của	Ban	Thường	vụ	Tỉnh
ủy,	Ủy	ban	nhân	dân	tỉnh;	tăng	cường	kỷ	luật,	kỷ	cương,	tuyệt	đối	không	lơ
là,	chủ	quan,	tăng	tốc	thực	hiện	các	biện	pháp	phát	hiện	sớm	nguồn	lây,
cách	ly	kịp	thời,	khoanh	vùng	nhanh	gọn,	dập	dịch	triệt	để.

2.	Thủ	 trưởng	các	sở,	ban,	ngành,	cơ	quan,	đơn	vị,	Chủ	 tịch	Ủy	ban
nhân	dân	huyện,	thành	phố	áp	dụng	các	biện	pháp	hạn	chế	tụ	tập	đông
người	từ	00	giờ	ngày	28/3/2020	đến	hết	ngày	15/4/2020:

-	Dừng	các	hoạt	động	hội	họp,	các	sự	kiện	tập	trung	trên	20	người	trong
01	phòng;	không	tụ	tập	từ	10	người	trở	lên	ngoài	phạm	vi	công	sở,	trường
học,	bệnh	viện;	yêu	cầu	thực	hiện	khoảng	cách	tối	thiểu	2m	giữa	người	với
người	tại	các	địa	điểm	công	cộng.

-	Dừng	triệt	để	các	nghi	lễ	tôn	giáo,	hoạt	động	có	tập	trung	từ	20	người
trở	lên	tại	các	cơ	sở	tôn	giáo,	tín	ngưỡng,	thờ	tự;	dừng	tất	cả	các	hoạt	động
văn	hóa,	thể	thao,	giải	trí	tại	các	địa	điểm	công	cộng.

-	Tạm	đình	chỉ	hoạt	động	các	cơ	sở	kinh	doanh	dịch	vụ	trên	địa	bàn,
như:	Quán	cà	phê,	quán	 trà	chanh...,	 trừ	các	cơ	sở	kinh	doanh	các	 loại
hàng	hóa,	dịch	vụ	thiết	yếu.	Giao	Sở	Công	Thương	chủ	trì,	phối	hợp	với	Sở
Y	tế,	Sở	Văn	hóa,	Thể	thao	và	Du	lịch	và	các	sở,	ngành	có	liên	quan	tham
mưu	Ủy	ban	nhân	dân	tỉnh	xem	xét,	quyết	định	cơ	sở	kinh	doanh,	dịch	vụ
cần	đóng	cửa,	báo	cáo	Ủy	ban	nhân	dân	tỉnh	trước	11	giờ	ngày	30/3/2020.

-	Yêu	cầu	tất	cả	cán	bộ,	công	chức,	viên	chức,	lực	lượng	vũ	trang	không
đi	ra	ngoài	tỉnh,	trong	trường	hợp	bất	khả	kháng	thì	phải	có	sự	đồng	ý	của
người	đứng	đầu	cơ	quan,	địa	phương,	đơn	vị	và	người	đứng	đầu	chịu	trách
nhiệm	trước	Tỉnh	ủy,	Ủy	ban	nhân	dân	tỉnh.

-	Hạn	chế	việc	di	chuyển	của	người	dân,	nhất	là	khi	đi,	đến	các	tỉnh,
thành	phố	có	dịch.	Sở	Giao	thông	Vận	tải	tham	mưu	việc	tạm	dừng	và	tổ
chức	lại	hoạt	động	giao	thông	công	cộng	để	hạn	chế	đi	lại,	tập	trung	đông
người,	 trừ	các	phương	tiện	vận	chuyển	hàng	hóa,	báo	cáo	Ủy	ban	nhân
dân	tỉnh	trước	11	giờ	ngày	30/3/2020.

Ủy	ban	nhân	dân	tỉnh,	Ban	Chỉ	đạo	phòng,	chống	dịch	Covid-19	tỉnh	sẽ
xem	xét,	xử	lý	trách	nhiệm,	kỷ	luật	nghiêm	đối	với	người	đứng	đầu	chính
quyền	địa	phương,	đơn	vị	để	xảy	ra	tụ	tập	đông	người.

3.	Sở	Y	tế:
-	Chủ	trì,	phối	hợp	với	Công	an	tỉnh,	Bộ	Chỉ	huy	Quân	sự	tỉnh,	Ủy	ban

nhân	dân	huyện,	thành	phố:	Khẩn	trương	rà	soát,	yêu	cầu	thực	hiện	khai
báo	y	tế,	cập	nhật	tình	hình	sức	khỏe,	sàng	lọc	đối	với	các	trường	hợp	nhập
cảnh	Việt	Nam	từ	ngày	08/3/2020	để	áp	dụng	các	biện	pháp	cách	ly,	giám
sát	phù	hợp;

-	Chủ	trì,	phối	hợp	với	Công	an	tỉnh,	Bộ	Chỉ	huy	Quân	sự	tỉnh,	Sở	Tài
chính,	 Trường	Đại	 học	 Thái	 Bình,	 Ủy	 ban	 nhân	 dân	 huyện,	 thành	 phố:
Tăng	cường	năng	lực	về	nhân	lực,	cơ	sở	vật	chất	bảo	đảm	cách	ly	tập	trung
với	mọi	trường	hợp	nhập	cảnh;	chú	trọng	việc	bảo	đảm	an	toàn	cho	các	lực
lượng	quản	lý	nhập	cảnh,	lực	lượng	làm	việc	tại	các	khu	cách	ly.	Xây	dựng
phương	án	điều	tiết	hợp	lý	việc	tiếp	nhận,	phân	loại	sàng	lọc	người	cách	ly
bảo	đảm	an	toàn,	không	quá	tải	các	cơ	sở	cách	ly	tập	trung;

-	Chỉ	đạo	phân	luồng,	tuyến	khám,	chữa	bệnh,	đáp	ứng	yêu	cầu	khám,
chữa	bệnh	cho	nhân	dân;	có	phương	án	chăm	sóc	tốt	hơn,	bảo	vệ	an	toàn
cho	lực	lượng	cán	bộ	y	tế;

-	Chủ	 trì,	phối	hợp	với	Sở	Tài	chính,	Ủy	ban	nhân	dân	huyện,	 thành
phố	chuẩn	bị	đầy	đủ	nhân	lực,	trang	thiết	bị,	thuốc	men,	vật	tư	y	tế	và	các
phương	án	phòng,	chống	dịch,	xây	dựng	phương	án	huy	động	cơ	sở	vật
chất	của	các	tổ	chức,	doanh	nghiệp,	bảo	đảm	sẵn	sàng	ứng	phó	dịch	bệnh

CÔNG ĐIỆN KHẨN
Về việc quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19

trên	diện	rộng;	kịp	thời	bổ	sung	các	tình	huống,	kịch	bản	phù	hợp	với	diễn
biến	của	dịch;

-	Tổ	chức	việc	triển	khai	thực	hiện	chiến	lược	xét	nghiệm	sớm	để	cách
ly	theo	hướng	dẫn	của	Bộ	Y	tế.

4.	Công	an	tỉnh:
-	Chủ	trì,	phối	hợp	với	Bộ	Chỉ	huy	Bộ	đội	Biên	phòng	tỉnh,	Sở	Ngoại	vụ,

Sở	Lao	động	-	Thương	binh	và	Xã	hội,	Ủy	ban	nhân	dân	huyện,	thành	phố
tiếp	tục	kiểm	soát	chặt	mọi	trường	hợp	nhập	cảnh;

-	Chỉ	đạo	lực	lượng	Công	an	cấp	huyện,	cấp	xã,	cảnh	sát	khu	vực	phối
hợp	với	chính	quyền	địa	phương,	cơ	quan	y	tế	tăng	cường	giám	sát	các
trường	hợp	theo	dõi	sức	khỏe	tại	gia	đình,	hạn	chế	tối	đa	việc	giao	tiếp	của
các	trường	hợp	bị	đề	nghị	cách	ly	y	tế;	thực	hiện	cưỡng	chế	y	tế	đối	với	các
trường	hợp	chống	đối	cách	ly	theo	quy	định;

-	Chỉ	đạo	lực	lượng	Công	an	cấp	huyện,	cấp	xã,	cảnh	sát	khu	vực	phối
hợp	với	chính	quyền	địa	phương	giải	tỏa	các	tụ	điểm	đông	người	trên	địa
bàn	theo	đúng	chỉ	đạo	của	Thủ	tướng	Chính	phủ.

5.	Sở	Công	Thương:
Khẩn	 trương	 tham	mưu	kế	hoạch	bảo	đảm	cung	cấp	nhu	yếu	phẩm,

thực	phẩm	thiết	yếu	cho	người	dân,	sẵn	sàng	khi	có	dịch.
6.	Sở	Thông	tin	và	Truyền	thông:
-	Chủ	trì,	phối	hợp	với	các	sở,	ngành,	đơn	vị	có	liên	quan	hướng	dẫn	các

sở,	ngành,	địa	phương,	đơn	vị	tăng	cường	ứng	dụng	công	nghệ	thông	tin,
các	hoạt	động	trực	tuyến	trong	chỉ	đạo,	điều	hành,	làm	việc,	học	tập,	thực
hiện	thủ	tục	hành	chính;	hướng	dẫn	các	tổ	chức,	người	dân	tăng	cường	sử
dụng	các	dịch	vụ	công	trực	tuyến,	thực	hiện	thủ	tục	hành	chính	trên	môi
trường	mạng;

-	Chỉ	đạo,	phối	hợp	với	Đài	Phát	thanh	và	Truyền	hình	Thái	Bình,	Báo
Thái	Bình	và	hệ	thống	thông	tin	cơ	sở	tiếp	tục	thông	tin	kịp	thời,	đầy	đủ,
công	khai,	minh	bạch	về	diễn	biến	dịch;	tập	trung	thông	tin	về	việc	không
tập	trung	đông	người,	khuyến	khích	và	hướng	dẫn	khai	báo	y	tế	tự	nguyện,
phát	 hiện	 sớm	 và	 thông	 báo	 cho	 chính	 quyền	 về	 các	 trường	 hợp	 nghi
nhiễm.

7.	Công	an	tỉnh,	Sở	Y	tế,	Sở	Thông	tin	và	Truyền	thông,	Cục	Quản	lý	thị
trường	tỉnh	và	các	sở,	ngành	có	liên	quan	theo	chức	năng,	nhiệm	vụ	tăng
cường	kiểm	tra,	kiểm	soát,	xử	lý	nghiêm,	kể	cả	xử	lý	theo	pháp	luật	hình	sự
các	trường	hợp	đưa	tin	không	đúng	sự	thật,	không	khai	báo	y	tế,	khai	báo
y	tế	không	trung	thực;	trốn	tránh,	chống	đối,	không	chấp	hành	biện	pháp
cách	ly	y	tế;	găm	hàng,	tăng	giá,	gây	bất	ổn	thị	trường	theo	đúng	quy	định
của	pháp	luật.

8.	Ủy	ban	nhân	dân	huyện,	thành	phố:
-	Tăng	cường	kiểm	tra,	chỉ	đạo	áp	dụng	biện	pháp	hạn	chế	tập	trung

đông	người	theo	đúng	chỉ	đạo	của	Thủ	tướng	Chính	phủ	tại	Chỉ	thị	nêu
trên;	đôn	đốc,	kiểm	tra,	hướng	dẫn	thực	hiện	nghiêm	việc	đeo	khẩu	trang
tại	nơi	công	cộng	có	tập	trung	đông	người	 theo	chỉ	đạo	của	Thủ	tướng
Chính	phủ	và	theo	quy	định	tại	Quyết	định	số	43/QĐ-BCĐ	ngày	12/3/2020
của	Ban	Chỉ	đạo	phòng,	chống	dịch	Covid-19	tỉnh,	xử	lý	nghiêm	các	tổ
chức,	 cá	 nhân	 không	 chấp	 hành	 các	 quy	 định	 trong	 công	 tác	 phòng,
chống	dịch;

-	Chỉ	đạo	Ủy	ban	nhân	dân	xã,	phường,	thị	trấn,	hệ	thống	thông	tin	cơ
sở	tổ	chức	tuyên	truyền	lưu	động	bằng	nhiều	hình	thức	để	nâng	cao	nhận
thức,	ý	thức	trách	nhiệm	của	cộng	đồng	trong	công	tác	phòng,	chống	dịch;
tuyên	truyền	để	người	dân	hạn	chế	việc	di	chuyển	ra	khỏi	địa	phương,	nhất
là	đi,	đến	các	vùng	có	dịch;	hạn	chế	tối	đa	việc	tập	trung	đông	người	tại	các
đám	tang,	đám	cưới,	đám	giỗ,	liên	hoan	sinh	nhật,	quán	cà	phê,	quán	trà
chanh,	nơi	gặp	mặt	đông	người	khác;	khuyến	khích	người	dân	ở	nhà,	làm
việc,	học	tập	trực	tuyến	qua	công	nghệ	thông	tin,	truyền	hình;

-	Chủ	tịch	Ủy	ban	nhân	dân	cấp	huyện,	cấp	xã	tập	trung	chỉ	đạo	quyết
liệt	công	tác	phòng,	chống	dịch	Covid-19	trên	địa	bàn,	chịu	trách	nhiệm
toàn	diện	việc	thực	hiện	các	giải	pháp	phòng,	chống	dịch	theo	đúng	chỉ
đạo	của	Trung	ương	và	của	tỉnh.

9.	Đề	nghị	Ủy	ban	Mặt	trận	Tổ	quốc	Việt	Nam	tỉnh	và	các	tổ	chức	đoàn
thể	tỉnh	tăng	cường	phối	hợp	với	các	cấp	chính	quyền	vận	động	nhân	dân
tự	giác	tuân	thủ	các	biện	pháp	phòng,	chống	dịch	bệnh;	tiếp	tục	vận	động
các	tổ	chức,	doanh	nghiệp	và	nhân	dân	ủng	hộ	nguồn	lực	cho	công	tác
phòng,	chống	dịch.

Đề	nghị	Đoàn	Thanh	niên	Cộng	sản	Hồ	Chí	Minh	tỉnh	tiếp	tục	phát	huy
vai	trò	xung	kích,	tình	nguyện,	tích	cực	hỗ	trợ	chính	quyền	các	cấp	và	nhân
dân	trong	thực	hiện	các	biện	pháp	phòng,	chống	dịch.

10.	 Các	 sở,	 ban,	 ngành,	 cơ	 quan,	 đơn	 vị,	 Ủy	 ban	 nhân	 dân	 huyện,
thành	phố	cùng	với	việc	quyết	liệt	phòng,	chống	dịch	cần	tập	trung	thực
hiện	quyết	liệt	các	giải	pháp	cụ	thể,	hữu	hiệu	để	kịp	thời	tháo	gỡ	khó	khăn
cho	sản	xuất,	kinh	doanh.

Nhận	Công	điện	này,	yêu	cầu	các	đơn	vị	khẩn	trương	thực	hiện.

Hướng dẫn sử dụng khẩu trang tại cộng đồng
phòng, chống Covid-19

tỉnh	không	đi	du	lịch,	tham	quan,	lễ	hội;	không	ra	khỏi	địa	bàn	tỉnh	và	địa	bàn
được	phân	công	phụ	trách	trong	thời	gian	dịch	Covid-19	chưa	được	khống
chế	(trừ	trường	hợp	đặc	biệt	thì	phải	được	cấp	có	thẩm	quyền	cho	phép)	để
tập	trung	cho	công	tác	phòng,	chống	dịch.	Tất	cả	học	sinh,	sinh	viên	các
cấp,	các	trường	trong	tỉnh	(kể	cả	khối	lớp	12)	nghỉ	học,	ở	tại	nhà	trong	2	tuần
tới	(từ	28/3	đến	12/4/2020).	Tiếp	tục	làm	tốt	việc	khai	báo	y	tế	toàn	dân,	nhất
là	việc	quản	lý,	giám	sát,	khai	báo	y	tế	và	tổ	chức	cách	ly	tập	trung	(không
cách	ly	tại	nhà)	đối	với	tất	cả	những	người	từ	nước	ngoài,	tỉnh	ngoài	(nơi	có
ổ	dịch)	về	tỉnh.

4-	Tăng	cường	kiểm	tra,	giám	sát;	kịp	thời	bổ	khuyết	công	tác	chỉ	đạo,
thực	hiện	các	biện	pháp	phòng,	chống	dịch	theo	đúng	quy	định,	hướng	dẫn
của	cấp	trên	và	cơ	quan	y	tế.	Ngay	từ	ngày	28/3/2020,	mỗi	địa	phương,	cơ
quan,	đơn	vị	phải	khẩn	trương	kiểm	tra	lần	cuối	công	tác	phòng,	chống	dịch
với	phương	châm	“4	tại	chỗ”	để	sẵn	sàng	ứng	phó	dịch	Covid-19	trong	mọi
tình	huống.

5-	Tạm	hoãn	việc	tổ	chức	đại	hội	đảng	bộ	cấp	cơ	sở	cho	đến	khi	có	chỉ
đạo	mới	để	tập	trung	lãnh	đạo,	chỉ	đạo	thực	hiện	các	biện	pháp	phòng,	chống
dịch	đạt	hiệu	quả	nhất;	tiếp	tục	lãnh	đạo,	chỉ	đạo	chuẩn	bị	tốt	nội	dung	đại	hội
đảng	bộ	các	cấp	theo	tinh	thần	Chỉ	thị	số	35-CT/TW,	ngày	30/5/2019	của	Bộ
Chính	trị;	khi	tình	hình	dịch	Covid-19	được	kiểm	soát,	không	còn	nguy	cơ	lây
nhiễm	sẽ	tiến	hành	tổ	chức	đại	hội	theo	kế	hoạch	chung.

6-	Từ	00	giờ	ngày	28/3	đến	hết	ngày	15/4/2020:	Dừng	các	hoạt	động	hội
họp,	các	sự	kiện	tập	trung	trên	20	người	trong	một	phòng	(trường	hợp	thật
cần	thiết	phải	được	sự	đồng	ý	của	cấp	có	thẩm	quyền	và	thực	hiện	nghiêm
ngặt	các	biện	pháp	phòng,	chống	dịch	theo	quy	định);	không	tụ	tập	từ	10
người	trở	lên	ngoài	phạm	vi	công	sở,	trường	học,	bệnh	viện;	yêu	cầu	thực
hiện	khoảng	cách	tối	thiểu	2m	giữa	người	với	người	tại	các	địa	điểm	công
cộng;	dừng	triệt	để	các	nghi	lễ	tôn	giáo,	hoạt	động	có	tập	trung	từ	20	người
trở	lên	tại	các	cơ	sở	tôn	giáo,	tín	ngưỡng,	thờ	tự;	dừng	tất	cả	các	hoạt	động
văn	hóa,	thể	thao,	giải	trí	tại	các	địa	điểm	công	cộng;	tạm	đình	chỉ	hoạt	động
các	cơ	sở	kinh	doanh	dịch	vụ	trên	địa	bàn,	trừ	các	cơ	sở	kinh	doanh	các	loại
hàng	hóa,	dịch	vụ	thiết	yếu.

Văn	phòng	Tỉnh	ủy	phối	hợp	với	các	ban,	ngành	 liên	quan	 theo	dõi
việc	thực	hiện	Điện	khẩn	này,	báo	cáo	Ban	Thường	vụ	Tỉnh	ủy	về	kết	quả
thực	hiện.